3-351-07-420/2024
УИД 26MS0018-01-2024-001031-66
Постановление

город Георгиевск

                                 02 мая 2023 года

Мировой судья судебного участка № 1 Георгиевского района Ставропольского края Викулова Л.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по адресу: Ставропольский край г. Георгиевск ул. Калинина, 97/7,
в отношении должностного лица Березуевой И.В., __________________________________________,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,

установил:

______________года, 00 часов 01 минуту, Березуева И.В., являясь главным специалистом отдела правового и организационного обеспечения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края по адресу: ____________________________,  в  нарушение п.п 5  п. 2 и п. 6 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования (далее- Закон № 27-ФЗ),  не представила отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности, содержащая сведения о начале договора ГПХ ______________года на работающего у страхователя застрахованного лица (далее ЗЛ): I Мальков Д.Е. СНИЛС ______________в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю (далее-СФР). ______________года, 00 часов 01 минуту не предоставила отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения об окончании договора ГПХ ______________ года на работающего у страхователя ЗЛ: I Мальков Д.Е. СНИЛС ______________в органы Фонда пенсионного н социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю. Впервые отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения о начале договора ГПХ на указанного выше ЗЛ была представлена страхователем ______________, т.е. с нарушением установленного законом срока.
В судебном заседании Березуева И.В. вину признала полностью и пояснила, что ______________года, она, самостоятельно обнаружив, что своевременно не были представлены сведения по форме ЕФС-1 на работавшего на основании договора гражданско-правового характера в  Думе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края ЗЛ: Малькова Д.Е. в период с ______________года по ______________года, она в тот же день заполнила сведения по форме ЕФС-1 на указанное застрахованное лицо в отделение пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю. ______________года Думой получен протокол о приеме формы ЕФС-1 отделением пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю, а ______________года – акт проверки достоверности, правильности заполнения, полноты и своевременности предоставления сведений  индивидуального (персонифицированного) учета от ______________года о выявлении  вышеуказанного нарушения. Таким образом, нарушение было выявлено и устранено ею самостоятельно.  С учетом того, что она ранее к административной ответственности не привлекалась, существенных негативных последствий данное нарушение для бюджета не повлекло, страховые взносы в отношении застрахованного лица Думой уплачены своевременно, просила суд освободить ее от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Мировой судья, выслушав Березуеву И.В., исследовав материалы дела,  приходит к следующему.
Постановлением Правления Пенсионного Фонда РФ от 01.02.2016
№ 83п утверждена форма ежемесячного отчета СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах», которую должны представлять все страхователи (организации и индивидуальные предприниматели) в отношении работающих у них застрахованных лиц.

Согласно пункту 2 ст.8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования н обязательного социального страхования (далее- Закон № 27-ФЗ) страхователь представляет в органы Фонда пенсионного н социального страхования Российской Федерации (далее-СФР) сведения для индивидуального (персонифицированного) учета (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 8 статьи II настоящего Федерального закона) в составе Единой формы сведений (далее ЕФС-1), форма и порядок заполнения которой утверждены постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 № 245п «Об утверждении единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения».

В соответствии с подпунктом 5 пункта 2 и пунктом 6 статьи 11 Закона № 27-ФЗ сведения: дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера, представляются страхователем не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
В судебном заседании установлено, что по состоянию на 00 часов 01 минуту ______________года отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения о начале договора  ______________ года на работающего у страхователя ЗЛ: I Мальков Д.Е. СНИЛС ______________: в Отделение СФР не представлена,  по состоянию 00 часов 01 минуту ______________года отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения об окончании договора ГПХ ______________года на работающего у страхователя ЗЛ: I Мальков Д.Е. СНИЛС ______________: в Отделение СФР не представлена. Впервые отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения о начале договора ГПХ на указанного выше ЗЛ была представлена страхователем ______________года.
Факт совершения административного правонарушения Березуевой И.В. ответственность за которое установлена ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами:
протоколом об административном правонарушении, в котором зафиксирован факт совершения административного;
выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц;
копией Формы ЕФС-1 и протоколом проверки отчетности.
Действия Березуевой И.В. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.

Смягчающими административную ответственность обстоятельствами, предусмотренными статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено.

 При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа равного минимальному размеру, предусмотренному санкцией вменяемой статьи.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1,  ч.1 ст. 15.33.2, ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Березуеву И.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей, перечислив на расчетный счет:

______________________________________________________________________.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в частях 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Копию постановления направить в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю, и правонарушителю для сведения.
Резолютивная часть постановления оглашена судом 02 мая 2024 года.
Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья                                                                                Л.В. Викулова